
PLÁN ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ  

A ČINNOSTÍ  

VE ŠKOLNÍM ROCE 2024/2025 

 
Plán je rozvržen do 4 bloků na 4 roční období: podzim, zima, jaro, léto. Bude realizován 

jako dlouhodobá hra pro děti všech oddělení pod názvem: 

 

 „ZA POZNÁNÍM S KAPŘÍM KAMARÁDEM“ 

 

 „CESTOVÁNÍ S KAPREM JAKUBEM“ 

 

 „MÁME RÁDI ZVÍŘATA“ 

 

           „ PROJEKT KNIHOVNA – MALÝ ČTENÁŘ + HRAVÁ ODPOLEDNE“ 

 

Motivace: Děti, v průběhu minulých školních let jsme se společně seznámili s rožnovskými 

      kapřími kamarády, kteří si s námi hráli, učili nás poznávat okolí školy, přírodu, 

       připravovali s námi různé akce, výlety, radili, co dělat ve volných chvílích,  

      ukazovali, jak sportovat, otužovat se, prostě dělali vše pro to, aby se vám ve školní

       družině líbilo. 

      A naším společným úkolem je, představit naše kapří kamarády i ostatním dětem, 

      nynějším prvňáčkům, abychom mohli společně pokračovat v práci a rozvíjet 

      naše znalosti, vědomosti a dovednosti. 

      Kapříci pro nás mají připraveno mnoho a mnoho zajímavého.   

      Seznámíme se i s ostatní živočišnou říší v projektu „Máme rádi zvířata“. 

 

1. blok – PODZIM–ZÁŘÍ, ŘÍJEN, LISTOPAD 2024 

 

ÚKOLY: Jsou určeny pro věkovou kategorii 6–11 let 

1. Namalujeme nebo vyrobíme rožnovského kapra a kapra Jakuba. (komp. č. 1, 6) 

 

2. Zahrajeme si hry, kde se budeme vzájemně poznávat a osvojíme si pravidla 

společenského chování. (komp. č 2)  

 

3. Při pobytu venku budeme spolu s kapry poznávat okolí školy a zajímavá místa, 

naučíme se pravidla silničního provozu, správné orientaci, seznámíme se 

s významnými budovami a orientací v čase a prostoru. (komp. č. 1, 4) 

 

4. Naučíme se správně a smysluplně využívat svůj volný čas. (komp. č. 6) 

 

5. Seznámíme se nejen s ostatními kamarády našich kapříků z vodní říše, ale i s ostatními 

zvířátky a ptáky, jimž budeme pomáhat v zimním období. (komp. č. 1, 5) 

 

6. Kapři jsou otužilí i my budeme pečovat o své zdraví, hygienu, otužování. (komp. č. 

1,5) 

 

7. Formou hry zvládneme základní funkce PC a komunikace na internetu. (komp. č. 1, 2)   

 



8. Naši kapři mají rádi tvořivé děti, a proto podporují práci s netradičními materiály, 

kulturu aj. (komp. č. 1, 6) 

       9.  Všichni chceme žít v pěkném prostředí, proto se budeme starat o květiny, výzdobu,       

            dbát na pořádek v ŠD i o svůj zevnějšek. (komp. č. 5) 

NÁMĚTY ČINNOSTÍ V PRŮBĚHU PODZIMU 

 

Všechny výchovné složky se budou prolínat: společensko- vědní, přírodovědná, estetická, 

pracovní, tělovýchovná, hudebně – pohybová  

 Poučení o bezpečnosti, seznamovací hry, orientace v okolí školy, prostoru, čase, 

kreslíme a poznáváme dopravní značky a dopravní prostředky, modelujeme, vyrábíme 

kapříky, při pobytu venku určujeme, poznáváme, pozorujeme odlet ptactva, uspořádáme 

výstavu zeleniny a ovoce, pečujeme o ptačí krmítko, zahrajeme si pohybové hry, míčové hry 

na hřišti a v tělocvičně, hry na prolézačkách, didaktické hry a kvizy s podzimními náměty, 

uspořádáme sportovní soutěž, vyrobíme draky, učíme se relaxační cviky- jóga, navštívíme 

kino, pracujeme s PC, internetem, vydáme se na výlet s kaprem Jakubem. 

 

AKCE V ODDĚLENÍ 

 

ZÁŘÍ 

➢ přivítání nových žáků 

➢ zajištění organizace nového školního roku, rozdělení úkolů vychovatelkám, projednání 

celoročního plánu, spolupráce s učiteli a rodiči, účast na třídních schůzkách 

➢ kresba domácího mazlíčka 

➢ celoroční pobyty na školním a dětském hřišti, v tělocvičně školy 

➢ výzdoba ŠD k ročnímu období 

➢ výlet s kaprem Jakubem 

➢ práce s IT 

 

       ŘIJEN 

➢ zahájení soutěžní výstavy PLODY PODZIMU  

➢ nakresli kamarády kapříky 

➢ kulturní a naučná akce 

➢ podzimní vycházka 

➢ vyhodnocení soutěže Plody podzimu 

➢ práce s IT 

➢ Projekt JVK 

 

LISTOPAD 

➢ výtvarná soutěž s podzimní tématikou (netradiční materiály) 

➢ výlet s kaprem Jakubem (při nepříznivém počasí vymyslí kapři náhradní program) 

➢ ŠD HLEDÁ TALENT 

➢ sportovní odpoledne 

➢ filmové představení, kulturní a naučná akce 

➢ soutěžní odpoledne – HLEDEJ poklad 

➢ práce s IT 

➢ projekt JVK 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

2. blok – ZIMA – PROSINEC, LEDEN, ÚNOR 20234/2025 

 

Motivace: prohlubujeme kamarádství s rožnovským kaprem, pokračujeme v seznamování  

               s kaprem Jakubem. Formou hry a soutěže navazujeme na předcházející období a  

               získané poznatky (okolí školy, náplň volného času, ochrana přírody, sport, soutěže;  

               tematické hry – lékař, divadlo, rodina, obchod, pošta). Dbáme na osvojování a  

               dodržování samoobslužných návyků (jídelna – stolování, zásady hygieny, pitný  

               režim, oblékání, obouvání), upevňování mravních a společenských zásad a péče o  

               zdraví. V dlouhodobém procesu se nadále prolínat všechny výchovné složky.  

               Kapříci se připravují na zimní období a činnosti s tím spojené. 

ÚKOLY: Jsou určeny pro věkovou kategorii 6–11 let 

1. vyhodnotíme práci v jednotlivých odděleních za minulé období 

 

2.  prohlubujeme získané vědomosti z ochrany přírody (komp. č. 5) 

 

3. zahrajeme si tematické hry, které nás seznámí s prostředí, v němž se běžně 

pohybujeme (škola, lékař, školní jídelna, obchod atd.) a naučíme se správnému 

chování- pozdravy, poděkování atd. (komp. č. 2, 4) 

 

4. budeme pokračovat v poznávání okolí školy – BESIP (komp. č. 1) 

 

5. po vzoru našich kapříků: pečujeme o své zdraví, hygienu, pitný režim sportujeme, 

otužujeme se, relaxujeme – jóga (komp. č. 5,6.) 

 

6. podporujeme tvořivost a fantazie dětí, pracujeme s netradičními materiály (látka, 

přírodniny atd.) (komp. č. 1,2) 

 

7. seznamujeme se se zimními sporty – úrazy, prevence a ošetření (komp. č. 5) 

 

8. pozorujeme změny v přírodě (komp. č. 1,5) 

 

9. pečujeme o prostředí kolem nás (komp. č. 4,5) 

 

10. hrajeme didaktické, společenské hry se zimní tématikou (komp. č. 1,3,6) 

 

11. s pomocí „našich kapříků“ se seznamujeme s tradicemi a zvyky spojenými 

s obdobím Vánoc, masopustu. Připravujeme výzdobu, dárečky, masky, učíme se 

básničky, zpíváme koledy. Kapříci se začínají pomalu rozhlížet a chystat na 

příchod jara. Těší se na nové činnosti (komp. č. 1,2,3,6) 

 

12. AKCE V ODDĚLENÍ 

 

 PROSINEC 

➢ DIVADLO v ŠD 

➢ příprava a realizace mikulášské nadílky 



➢ dekorativní práce – vánoční výzdoba, vánoční dárky 

➢ výtvarná soutěž „Vánoce a tradice“ 

➢ překvapení kapra Jakuba – vánoční besídka 

➢ projekt JVK 

➢ zimní vycházka 

➢ práce s IT 

 

 LEDEN 

➢ filmové představení v ŠD 

➢ VLAŠTOVKOVANÁ 

➢ kulturní a naučná akce 

➢ výtvarná soutěž Zima 

➢ práce s IT 

➢ projekt JVK 

 

     ÚNOR 

➢ karneval 

➢ výroba masek a příprava karnevalu ŠD 

➢ sportovní odpoledne 

➢ LEGOLIÁDA 

➢ kulturní a naučná akce 

➢ práce s IT 

➢ projekt JVK 

 

 

3. blok – JARO- BŘEZEN, DUBEN, KVĚTEN 2024 

 

Motivace: kapříci se pomalu rozcvičují, rozdýchávají, otužují se, radují, že přichází jaro.  

                Formou hry a využitím jógy navazujeme na předcházející období. Kapři pozorují 

                změny v přírodě, jarní květiny, zvířata, ptáky, probouzející se jarní přírodu  

               (symboly, zvyky a tradice Velikonoc) zpívají si o jaru, hrají a skotačí, otužují se, 

               dodržují správnou skladbu potravin (ovoce, zelenina), dodržují pitný režim. 

               Nakukují i do života lidí kolem sebe, zajímají se o jejich práci, jezdí na výlety,  

               cvičí a sportují, malují a zpívají o stromech, květinách, ptácích a oslavují všechny  

               krásy jarní přírody. Upravují, zdobí a zkrášlují prostředí kolem sebe. Ve volném  

               čase čtou, chodí do přírody, dodržují bezpečnost svou i svých kamarádů.  

ÚKOLY: Pokračujeme plnění úkolů pro věkovou kategorii 6–11 let 

1. zpíváme a vypravujeme o kapřích kamarádech (komp. č. 1,3) 

 

2. využíváme didaktické hry – děti řeší situace při hrách logickými postupy (komp. č. 2) 

 

3. děti se umí správně vyjadřovat ve své mateřštině, mají zájem o cizí jazyk – aktivně se 

zapojují do výuky cizího jazyka (spolupráce ŠD ze ZŠ, komp. č. 3) 

 

4. děti nadále spolupracují v kolektivu, dokáží se podřídit, prosadit, přijmout kompromis 

(komp. č. 4) 

 

5. děti uplatňují svou fantazii a tvořivost při zájmových činnostech (využití pracovní a 

výtvarné techniky) (komp. č. 6) 

 



6. poznáváme své okolí na výletech, vycházkách, cestou na autobus, prohlubujeme 

znalost dopravních značek a předpisů (komp. č. 1, 5) 

 

7. pečujeme o své zdraví (vitamíny, tekutiny, pohybová a duševní očista těla) (komp. 

č.5) 

 

8. vyprávíme si o životě naší rodiny, vzájemné toleranci a úctě k ostatním, 

spolupracujeme s rodiči (komp. č. 4) 

 

9. AKCE V ODDĚLENÍ 

    

 BŘEZEN 

➢ kulturní a naučná akce 

➢ projekt JVK 

➢ pěvecká soutěž o nejhezčí jarní písničku 

➢ jarní vycházka 

➢ práce s IT 

 

 

 DUBEN 

➢ soutěž v dopravní výchově (celodružinová) 

➢ výroba velikonočních kraslic a předmětů (využití netradičních technik a materiálů) 

➢ DIVADLO v ŠD 

➢ cestopisné odpoledne 

➢ projekt JVK 

➢ kulturní a naučná akce  

 

      KVĚTEN 

➢ PUZZLIÁDA 

➢ sportovní odpoledne 

➢ projekt JVK 

➢ práce s IT 

➢ kulturní a naučná akce 

 

4. blok – LÉTO–ČERVEN 2025 

 

Motivace: Kapříci přivítali léto a těší se spolu s dětmi na prázdniny. 

 

ÚKOLY: pokračujeme v plnění úkolů pro věkovou kategorii 6–11 let 

1. dokončíme a zhodnotíme celoroční úsilí a připravíme úkoly na nový š.r. (komp. č. 4) 

 

2. odměníme nejlepší žáky za celoroční práci (komp.č. 4) 

 

3. poučíme děti o bezpečném chování v době letních prázdnin, rozloučíme se s kapříky a 

popřejeme si báječně strávené prázdniny (komp. č. 5, 6) 

 

AKCE V ODDĚLENÍ 

 

➢ DEN DĚTÍ na školním hřišti 

➢ Družinový pětiboj 



➢ „TĚŠÍME SE NA PRÁZDNINY“- výtvarná soutěž 

➢ práce s IT 

➢ kulturní a naučná akce 

➢ rozloučení se školním rokem a ŠD – vycházka, hry, zmrzlina 

➢ rozloučení s kapříky – SPRÁVNÝ KLUK, SPRÁVNÁ HOLKA – celoroční 

hodnocení 

 

                                                                                            Zpracovala: Jana Turková a kolektiv 

                     


